44) D. 41, 2, 1, 1, Paul. 54, ad ed.

45) Inst. 2, 1, 44.

tatis, heredes fieri dominos et in rem agere posse, tametsi traditionem vel possessionem nullam habuerint」⁴⁶⁾、「遺贈が、人間の何らの行為、つまり、占有もしくは引渡がなしに直ちに受遺者を所有権者にする legata dominos faciunt legatarios immediate sine ullo hominum facto, possessione vel traditione」場合がある⁴⁷⁾という点も同様に解され、自然法乃至万民法上、このような「死に瀕した者の最終的な意思表示 ultima morientis declaratio」を、「生存者間において表明された所有権者の意思 voluntas domini inter vivos explicata」との関係において特別視する必要もない。「所有権取得のこれほど多くの場面において、この問題が引渡に左右されることなく、譲渡する権利を有する者が行った意思の表示によって本来の完全な所有権が移転され得る以上、他の行為においてそのような意思の表示に加えて要求される事柄が、日常の所有権移転をより細かく規律するための法律上の創出物にすぎないことは全く明らか cum in tot acquisitionum speciebus pateat, a traditione hanc rem non pendere ; sed a professione voluntatis facta ab eo qui jus alienandi habet, dominium naturale plenumque produci, satis evidenter liquet, id quod in aliis actibus supra ejusmodi professionem exigitur, intentum esse legale, quo translationes dominiorum quotidiana accuratius ordinetur」なのである⁴⁸⁾。

46) D. 6, 1, 50, 1, Callist. 2, ed. monit.

47) D. 31, 80, Pap. 1, definit. ; D. 47, 2, 64 [65], Nerat. 1, membr.

48) Verum ad haec replicantem videor mihi audire Dr. Vinnium *Comm. Ad d. §. 43. Inst. de R. D.* adesse in his exemplis id quod jure gentium traditionem aliqui reddit necessariam, scilicet possessionem, sine qua dominium praestari nequeat ; ideo traditione ibi supersederi, quia quod traditio adferret, jam adest. Ratio enim ejus pro contraria opinione haec est praecipue et prope unice : *quia nemo ex rariione juris gentium facto suo rem acquirit, nisi cuius potestati et manu subjecta sit, adeoque per possessionem arg. l. 1. §. 1. acquir. poss.* Recte scilicet argumentum hujus textus adducitur, qui aperte de primaeva occupatione dominiorum loquitur, antequam ulla adhuc dominia fuissent in mundo. Proinde conceditur Vinnii ratiocinatio de originali acquisitione dominii, quod non aliter quam a possessione initium capere potuit, quia tunc nemo erat, qui significacione voluntatis id praestare posset ; sed ubi dominia facta sunt derivativa, nihil obstat coepit, quominus is, cuius erat dominium, eo modo is transferret, quo omnes humanae actiones, consensu scilicet declarato, explicitantur. Ad jus incorporale praestan-

dum, quid opus erat actu corporali ; si non ex instituto civitatis requirebatur ? Igitur cum in exemplis acquirendi, quae brevi manu fieri dicuntur, de quibus in d. §. 43. nulla fiat traditio, sed nuda conventio dominos faciat, quia lex ibi actum tradendi requirens cessat, satis liquet a lege id esse requisitum, non a simplicitate naturae. Porro citra jus positivum, quis causam reddet, quare voluntas domini inter vivos explicata non aequem dominio transferendo, quam ultima morientis declaratio sufficiat ? Nam vi testamenti, quod est contestatio voluntatis, heredes fieri dominos et in rem agere posse, temetsi traditionem et possessionem nullam habuerint, notissimum est et expressum in l. 50. §. 1. d. R. V. Legata similiter dominos faciunt legatarios immediate sine ullo hominum facto, possessione vel traditione l. 80. d. leg. 2. l. 64. in f. d. furt. Si quis excipiat, vim legis hana esse, quae recta via dominium operetur, id equidem admittimus, collecturi inde, quod, ubi lex traditionis antecessionem remittit, ibi per se dominium, positis communibus voluntarii actus requisitis, producatur. Enimvero si absque traditione dominium nullo modo per naturam transferri posset, videndum, ne non legis potestatem aut certe verecundiam Legislatoris excederet, tollere citra ullam necessitatem tam necessarium imo esse esse juris naturalis requisitum. Potius cum in tot acquisitionum speciebus pateat, a traditione hanc rem non pendere ; sed professione voluntatis facta ab eo qui jus alienandi habet, dominium naturale plenumque produci, satis evidenter liquet, id quod in aliis actibus supra ejusmodi professionem exigitur, inventum esse legale, quo translationes dominiorum quotidianaे accuratius ordinentur. (Digressiones, I, 4, 8, III, 254—255.)